
Er  Tyskland  endelig  ved  at
udvikle  et  konstruktivt
samarbejde med Kina?
30.  mrs.,  2017  –  Drevet  af  de  forkerte  motiver,  nemlig,
hvordan  man  opbygger  økonomiske  bånd  med  Asien  som  et
alternativ  til  Trumps  »protektionisme«,  er  den  tyske
udenrigsminister Sigmar Gabriel i færd med at rette nyt fokus
på Kina. I den forgangne uge er en ny Asienafdeling blevet
skabet i Ministeriet, og i sin tale i Hamborg den 24. marts,
ved  en  begivenhed  i  Østasiatisk  Sammenslutning,  fremlagde
udenrigsministeren nogle aspekter af afdelingen.

Men det, han fremlagde, skaber flere spørgsmål, end det giver
svar: Han tegnede et temmelig pessimistisk billede af, hvor
Europa står, i sammenligning med de nye vækstområder i Asien
og  Afrika,  men  han  drog  stadig  ikke  konklusioner  af  EU’s
fiaskoer, men krævede endnu mere samarbejde om EU’s politik
vis-à-vis Kina og Asien og hævdede, at Tyskland alene ikke
ville være i stand til at spille en rolle. Han understregede,
at 9 af 10 førende havne i verden i dag ligger i Asien, med
Hamborg,  der  kun  er  blandt  de  10  næststørste;  og  det
økonomiske tyngdecenter er samtidig ved at skifte over til
Asien,  bemærkede  Gabriel  især.  Asien  er  verdens  største
investor i »grøn energi« samtidig med, at det også er verdens
største forbruger af kul. Og alt, der gøres i Asien, måtte
selvfølgelig  overholde  standarder  for  miljøbeskyttelse,
insisterede han.

I Gabriels tale var der kun få, potentielt positive aspekter,
men de blev ikke uddybet: han nævnte »16+1«-netværket mellem
Kina  og  16  central-  og  østeuropæiske  stater  (CEEC)  som
interessant, men ikke en trussel mod EU som sådan; han sagde
dog, at, fordi den gamle verdensorden og dens institutioner
ikke  længere  støttes  i  Asien,  bør  Tyskland  støtte  nye
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institutioner, der vokser frem dér, såsom AIIB, og han talte
om  store  projekter,  der  skulle  promoveres  med  hjælp  fra
Tysklands kontor for kreditgaranti til eksport, Hermes. Men
Gabriel nævnte imidlertid ikke Bælt & Vej Forum i Beijing, der
finder sted 14.-15. maj.
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